
   
   

RUMAH SAKIT UMUM DAERAH KABUPATEN KARANGASEM 

FAKULTAS KEDOKTERAN UNIVERSITAS UDAYANA  

RUMAH SAKIT UMUM PUSAT Prof. Dr. I.G.N.G. NGOERAH 

 

KEPUTUSAN BERSAMA 

DIREKTUR RUMAH SAKIT UMUM DAERAH KABUPATEN KARANGASEM 

DENGAN FAKULTAS KEDOKTERAN UNIVERSITAS UDAYANA DAN DIREKTUR 

UTAMA RUMAH SAKIT UMUM PUSAT Prof. Dr. I.G.N.G. NGOERAH 

 

NOMOR : 445/126/RSUD/TAHUN 2023 

NOMOR : 720/UN14.2.2/HK/2023 

NOMOR  : HK.02.03/SK.0.XVII.4.3.1/2064/2023 

 

TENTANG 

PENETAPAN PENDANAAN MAHASISWA FAKULTAS KEDOKTERAN UNIVERSITAS 

UDAYANA DI RSUD KABUPATEN KARANGASEM 

 

Menimbang  : a. Bahwa dalam rangka pelaksanaan pendidikan profesi 
Kedokteran Universitas Udayana, perlu didukung 

dengan pendanaan yang memadai; 
  b. Bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a perlu Pendanaan Mahasiswa 

Fakultas Kedokteran Universitas Udayana di RSUD 
Kabupaten Karangasem. 

 
Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 69 Tahun 1958 tentang 

Pembentukan Daerah-Daerah Tingkat II dalam Wilayah 
Daerah-Daerah Tingkat I Bali, Nusa Tenggara Barat dan 
Nusa Tenggara Timur (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 1958 Nomor 122, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 1655); 

  2. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem 
Pendidikan Nasional; 

  3. Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2009 tentang 
Kesehatan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2009 nomor 144, Tambahan Lembaran Republik 

Indonesia Nomor 5063); 
  4. Undang-Undang Nomor 29 Tahun 2004 tentang Praktik 

Kedokteran (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2004 Nomor 116, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4431); 
  5. Undang-Undang Nomor 44 Tahun 2009 Tentang 

Kesehatan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2023 Nomor 1O5, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 6887); 

  



  6. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 
Pembentukan Peraturan Perundang-undangan 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2011 
Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 52340; 

  7. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) 

sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang 
Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 23 

Tahun 2014 tentang Pemerintah Daerah (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
56790; 

  8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 1 Tahun 2014 
tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah (Berita 
Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 32); 

  9. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 61 Tahun 2007 
Tentang Pedoman Teknis Pengelolaan Keuangan Badan 

Layanan Umum Daerah; 
  10. Peraturan Menteri Keuangan Republik Indonesia Nomor 

83/PMK.02/2022 Tentang Standar Biaya Masukan 
Tahun Anggaran 2023; 

  11. Keputusan Bersama Menteri Kesehatan, Menteri 

Pendidikan dan Kebudayaan dan Menteri Dalam Negeri 
Nomor 544/Menkes/SKB/X/81; Nomor 0430a/U/1981; 

Nomor 324 A tentang 14 (empat belas) Rumah Sakit 
Pemerintah yang Digunakan Sebagai Tempat Pendidikan 

Calon Dokter; 
  12. Keputusan Menteri Kesehatan Nomor 

1069/Menkes/SK/XI/2008 tentang Pedoman Klasifikasi 
dan Standar Rumah Sakit Pendidikan; 

  13. Keputusan Menteri Kesehatan Nomor 

HK.01.07/MENKES/16/2023 Tentang Instrumen 
Penilaian Rumah Sakit Pendidikan Dan Rasio Jumlah 

Dosen Dengan Mahasiswa di Rumah Sakit Pendidikan 
   

MEMUTUSKAN 

Menetapkan : KEPUTUSAN BERSAMA ANTARA DIREKTUR RUMAH SAKIT 
UMUM DAERAH KABUPATEN KARANGASEM DENGAN DEKAN 
FAKULTAS KEDOKTERAN UNIVERSITAS UDAYANA DAN 

DIREKTUR UTAMA RUMAH SAKIT UMUM PUSAT Prof. Dr. 
I.G.N.G. NGOERAH TENTANG PENETAPAN PENDANAAN 

MAHASISWA FAKULTAS KEDOKTERAN UNIVERSITAS 
UDAYANA DI RUMAH SAKIT UMUM DAERAH KABUPATEN 

KARANGASEM 
 

Kesatu : Penetapan Pendanaan Mahasiswa Fakultas Kedokteran 

Universitas Udayana di RSUD Kabupaten Karangasem, dimana 
perhitungan satuan biaya pendidikan sesuai yang tercantum 

dalam lampiran keputusan ini; 
 

Kedua : Pendanaan sebagaimana dimaksud pada dictum KESATU terdiri 
dari: 
1. Insentif  

a. Insentif Penguji; 
b. Insentif Pendidik Klinik; 






